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КАЧЕСТВО ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ КАЗАХСТАНА: ПРОБЛЕМЫ И ПУТИ 

РЕШЕНИЯ 
 

Аннотация 

В середине XX века в экономической литературе стала использоваться категория «качество жизни». 

Именно в этот период начались активные научные исследования этого понятия. На начальном этапе 

анализируемое понятие связывали со здоровьем населения, охраной окружающей среды, развитием городов. 

Впервые это словосочетание «качество жизни» использовал лауреат Нобелевской премии экономист 

Дж. Гэлбрейт в своей знаменитой монографии «Общество изобилия» (1958 год). В социально-экономической 

литературе эта категория стала часто использоваться после 1963 года, когда её произнес президент США 

Джон Кеннеди в «Докладе о положении нации».  

Основная цель статьи заключается в анализе качества жизни населения Казахстана как интегрального 

показателя, который состоит из нескольких показателей, а также определяется во многом экономической и 

социальной политикой государства. С учетом многоаспектности качества жизни населения экономическая и 

социальная политика государства по улучшению качества жизни населения Казахстана должна быть 

долгосрочной, соответственно носить многосторонний характер и быть направлена на увеличение доходов на 

душу населения.  Научная значимость работы заключается в анализе качества жизни населения Казахстана, а 

её практическая значимость - в конкретных предложениях по улучшению благосостояния народа.  

Ключевые слова: качество жизни, продовольственная безопасность, уровень благосостояния 

населения, потребление продуктов питания, доходы населения. 

 

Введение 

Возросший интерес к качеству жизни населения Казахстана был связан со 

следующими объективными и субъективными обстоятельствами:  

- обострением экономических и социальных проблем в обществе; 

- существенным различием в заработной плате занятой части населения; 

- углублением имущественного расслоения казахстанского общества на узкий круг 

слишком богатых и преобладающую массу малообеспеченных и граждан с низкими 

доходами, особенно живущих на депрессивных и неразвитых сельских территориях 

Центрального и Южного Казахстана; 

- далеко не последнюю роль сыграл переход к рыночным отношениям, когда в 

общественном сознании сложилось устойчивое понятие, что дальнейшее социально-

экономическое развитие Казахстана будет зависеть напрямую от качества жизни различных 

слоев населения страны. 

Следовательно, качество жизни можно представить как определенный интегральный 

показатель, в котором сосредоточены самые различные составляющие. Вполне очевидно, 

что в первую очередь оно зависит от здоровья отдельно взятого члена общества и в итоге 

от здоровья всего общества. В этом смысле казахская философия подчеркивает, что 

«первым главным богатством человека является его здоровье» («Бірінші байлық – 

денсаулық»). Второй составляющей выступает удовлетворенность в социальной и личной 

жизни («Екінші байлық – ақ жаулық»), третья – собственно материальное богатство 

(«Үшінші байлық – он саулық»).  

Следовательно, нужно сделать вывод, что главным в понимании качества жизни была 

не материальная сторона, а её духовная, связанная прежде всего  с социальными факторами. 

В Казахстане поставлена задача построения социально-ориентированной рыночной 

экономики.  Реализуемые социально-экономические реформы в стране за последние  30 лет 

привели к определенным изменениям в уровне жизни населения.  
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Актуальность  анализа качества жизни населения Казахстана возрастает в силу 

следующих вполне объективных обстоятельств: приватизации общественной 

собственности; возросшей роли частной собственности в обеспечении достойного уровня 

жизни населения; перестройки и реформ в хозяйственном механизме страны. Возросший 

интерес к экономическим проблемам настоятельно диктует углубленный анализ качества 

жизни наших граждан в системе сложившихся производственных отношений.  

Вполне естественно, что у всего народа, особенно у живущего на трудовые доходы, 

возникает вопрос: почему, в силу каких объективных причино-следственных связей и 

обстоятельств, а также субъективных факторов Казахстан, занимая 9 место в мире по 

территории, владея богатейшими в мире природными ископаемыми, имея всего 20 

миллионов человек населения, занимает по рейтингу качества жизни населения  74 место? 

[1]. В современных условиях исследования уровня и качества жизни населения вполне 

соответствуют проблемам современной экономической науки и практики. Одним из 

определяющих компонентов качества жизни является потребление человеком 

качественной пищи. По нормам ВОЗ, взрослый человек должен потреблять в год 959,7 кг 

пищевых продуктов, включая питьевую воду. По этим нормам казахстанцы могут 

чувствовать себя в безопасности – «чистый» голод нам не грозит. Хлеба более, чем 

достаточно. Однако, чтобы жить по принципу «не хлебом единым», Казахстану 

необходимо переходить к новой парадигме обеспечения продовольственной безопасности 

– в том числе и к увеличению экспорта готовых к потреблению продуктов питания [2].  

Тем более в настоящее время 9,2% населения мира испытывают «чистый голод», т. е. 

потребляет недостаточное количество еды, прежде всего старики и дети. Экономические 

последствия пандемии, санкции западных стран, инфляция привели к увеличению цен на 

продовольственные товары, не только в нашей стране, но и во всем мире. Следовательно, 

наблюдается экономическая недоступность продуктов питания, особенно для населения с 

низкими доходами. 

 В результате проведенного анализа авторами было выявлено, что впоследствии 

усугубляется острота продовольственной недостаточности населения. 

Тенденция продовольственной незащищенности населения Казахстана, имеющего 

низкие доходы, сохраняется и в настоящее время. Поэтому Правительством Казахстана был 

утвержден Перечень социально значимых продовольственных товаров от 11 мая 2023 года,  

включающий 19 наименований, обеспечивающий удовлетворение физиологических 

потребностей человека. При этом государство взяло под контроль рост цен на указанные 

продукты [3].  Практическая значимость результатов исследования состоит в том, что будут 

даны конкретные предложения по улучшению качества жизни населения Казахстана, 

прежде всего по повышению доходов населения, занятого в сферах материального 

производства. Рекомендации будут представлены в заключительной части статьи. 

Материалы и методы 

В представленной статье методологическую основу составили научные труды 

ведущих ученых в области анализа качества жизни населения, итоги прикладных 

исследований относительно современного положения качества жизни в Казахстане, а также 

некоторых проблем качества жизни в мире. 

Как интегральный показатель качество жизни наиболее интенсивно стало 

использоваться с середины 60-х годов в практике сравнения уровня жизни населения 

различных стран. Анализ качества жизни напрямую, непосредственно связан с уровнем 

жизни населения.  

Категория уровень жизни использовалась в экономическом анализе и ранее. В 

настоящее время «уровень жизни – уровень благосостояния населения, потребления благ и 

услуг, совокупность условий и показателей, характеризующих меру удовлетворения 

основных жизненных потребностей людей, а также включает в себя такие объективные и 

субъективные факторы, как состояние здоровья, ожидаемая продолжительность жизни, 

условия окружающей среды, питания, бытовой комфорт, социальное окружение, 

удовлетворение культурных и духовных потребностей, психологический комфорт» [4].  
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Использование исторического и логического методов анализа позволило выявить, что 

основные составляющие качества жизни исторически и логически взаимосвязаны с 

основными показателями уровня жизни. Следовательно, достаточно высокий уровень 

жизни населения любой страны является необходимым условием достаточно высокого 

качества его жизни.  

Главной составляющей качества жизни населения любой страны является такое 

состояние ее экономики, которое позволяет обеспечить доступ к качественным продуктам 

питания,  а «главным фактором повышения продолжительности жизни становится 

здоровый образ жизни. Государство должно его стимулировать с помощью налогов. Для 

повышения качества медицины необходимо расширить информационную базу о пациентах 

и методах их лечения, заинтересовать страховые медицинские организации в улучшении 

этого показателя»  [5].  

Именно эти критерии явились методологической основой для написания статьи 

авторами. Вместе тем  при подготовке использовалась информационная база Агентства по 

стратегическому  планированию и реформам РК,  Государственная программа (проект) по 

развитию АПК на 2023-2025 г., Постановление от 23 мая 2023 года. 

При подготовке статьи использовались различные методы исследования, что 

позволило обосновать анализ качества жизни населения Казахстана как комплексного, 

интегрального показателя, зависящего как от объективных природно-географических, так 

и экономических в большей степени государственных (субъективных) факторов, 

применяемых правительственными органами.  

Естественно, что применялись общеизвестные методы научных исследований, 

исторического и логического, восхождения от абстрактного к конкретному и другие. 

Однако главным явился статистико-экономический метод исследования, который позволил 

выявить определенную совокупность факторов, показывающих важнейшую роль как 

объективных, так и субъективных условий качества жизни населения. 

Применение исторического и сравнительного методов анализа качества жизни 

населения Казахстана, расчленение качества жизни на ряд составляющих позволили 

выявить причинно-следственные связи невысокого его уровня в нашей стране. 

Результаты и обсуждения 

Среди объективных факторов, влияющих на качество жизни населения Казахстана 

природно - географический определяется прежде всего безопасностью населения от 

стихийных сил природы, таковых как землятрясения, разрушительные, сокрушительные 

тайфуны и другие аномальные природные явления, приводящие к массовой гибели 

населения. Жизнь человека находится под постоянной угрозой стихийных сил природы, 

что, естественно,  отражается негативно на самочувствии человека, не вселяет в него 

уверенность в завтрашнем дне. Поэтому влияние данных факторов на качество жизни 

населения любой страны трудно переоценить. 

Среди субъективных факторов испытания атомного оружия на территории Казахстана 

(Семипалатинский полигон) сказываются до сих пор на здоровье людей. Добыча 

радиоактивных полезных ископаемых также создает неблагоприятные условия для 

окружающей среды, загрязняет воздух и водные ресурсы.  

Загрязнение воздуха углекислым газом, другими отходами промышленного 

производства особенно актуально для городов Алматы, Астаны. По данным экологической 

службы г. Алматы находится среди самых загрязненных городов мира, а предельно 

допустимые нормы загрязнения превышаются в 10 раз.  

В республике принимается ряд мер по социальной защите отдельных категорий 

населения. Качество жизни складывается из различных факторов, как это было отмечено 

ранее. Однако среди этих факторов наиболее важным является психологический потенциал 

населения, которое испытывает удовлетворенность от своей жизнедеятельсти. Не менее 

важным является  «духовная удовлетворенность человека», –  утверждал Абай [6]. 
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В соответствии с субъективисткой теории К.Менгера для каждого отдельного 

человека наиболее важными являются разные блага. Например, кто-то на первое место 

ставит высокий материальный доход, эксплуатирует очень дорогой автомобиль, живет в 

шикарных виллах, но при этом не отдает предпочтения нематериальным благам, например, 

не признает семейных ценностей, не любит детей (childfree). Кто-то же предпочитает 

нематериальные блага, духовные ценности, семейные ценности, а материальные ставит на 

второй план.  

Качество жизни населения Казахстана N можно выразить как интегральный 

показатель, где первые 25 показателей являются объективными (природными). 

 

±𝑁 =  ±𝑛1 ± 𝑛2 ± 𝑛 … . ±𝑛1         (1) 

 

n1 – природно-географический  

n2 – чистота окружающей среды (отсутствие радиации)  

n3 – чистота воздуха и потребляемой воды 

n4 – качество потребляемых продуктов питания 

n5 – здоровье человека 

n6 – доход  

n7 – духовное богатство  

n8 – социальная и личная жизнь 

n9 – удовлетворенность трудовой деятельностью 

n10 – использование времени  

Уровень доходов населения, качество его жизни анализировались ранее и 

анализируются в настоящее время. В своем известном вышеотмеченном произведении в 

1958 г. Дж.Гэлбрейт отмечал, что новое изобилие товаров создало ряд проблем, в том числе 

увеличение разрыва между богатыми и бедными, сокращение государственных инвестиций 

и изменение баланса сил между трудом и капиталом. Правительство должно играть более 

интенсивную роль в решении проблем бедности и неравенства, больше инвестировать в 

общественные услуги и инфраструктуру, обеспечить справедливое распределение выгод от 

экономического роста страны [7].  

При выявлении и ранжировании системы важнейших компонентов качества жизни 

населения Казахстана заслуживает внимания подход казахстанского ученого С.Н. 

Гайсиной, подчеркивающей, что «качество жизни населения включает как все сферы 

общества – материальную, социальную, экологическую, духовно-культурную, так и - 

условия, уровень и качество жизни социальных групп, различающихся по уровню доходов 

и потребления, образовательному и профессионально-квалификационному потенциалу, 

экономическим интересам и потребностям (социальным установкам, формам 

адаптационных стратегий и экономического поведения и другим социально-

экономическим параметрам» [8].  

АО «Институт экономических исследований» ежегодно подводит рейтинг качества 

жизни в 25 городах Казахстана. Итоговый расчет рейтинга качества жизни включал в себя 

3 фактора «Экономика и бизнес», «Человеческие ресурсы» и «Инфраструктура», которые 

разбивались на соответствующие субфакторы и категории, отражающие различные 

показатели, свидетельствующие об уровне жизни населения страны. 

Категории рассматривали 89 показателей, из которых 53 – статистические, а 36 – 

сформированы по результатам онлайн-анкетирования жителей 25 городов. Статистические 

показатели сопоставлялись с оцифрованными результатами онлайн–анкетирования 

жителей городов, что, в свою очередь, позволило увеличить объективность полученных 

результатов. Например, статистические показатели «Обеспеченность жилого фонда 

центральным водоснабжением, центральным отоплением» сопоставлялись с результатами 

онлайн–анкетирования по таким вопросам, как оценка качества питьевой воды в городе, 

качества теплоснабжения в городе по 10-балльной системе и т.д [7. - 8].  
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В современных условиях качество жизни казахстанского населения является 

невысоким. Справедливости ради следует подчеркнуть, что за последние 5 лет имеется 

незначительная тенденция к его повышению. Однако количественный анализ доходов 

населения, последние громкие дела по вывозу казахстанских активов за рубеж отдельными 

категориями людей, мало контролируемая деятельность иностранных компаний, 

отсутствие прозрачности в их доходах, а также низкая заработная плата казахстанских 

рабочих по сравнению с зарубежными  явно свидетельствуют, что в нашей стране 

образовались 2 категории населения с резко различающимися объемами доходов, 

соответственно характерными для них потребностями, ценностями. 

 

Таблица 1– Потребление основных продуктов казахстанским населением на душу, кг   

 
Основные продукты 

питания 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. Потребление 

основных 

продуктов  на 

душу (по нормам 

ВОЗ) 

Хлеб, изделия из 

крупяных культур 

138,5 136,3 140,3 133,8 128,0 I кварт. –30,6 

II кварт. –31,1 

110 

Мясо и мясопродукты 77,9 78,9 83,7 82,3 78,2 I кварт. – 31,1 

II кварт.  – 19.7 

82 

Рыба и морепродукты 13,2 14,6 15,1 14,8 14,1 

 

I кварт.– 3,4 

II кварт.–3,5 

18,2 

Молоко и молочные 

продукты 

261,3 253,5 259,4 243,2 226,4 I кварт.– 55,4 

II кварт.–57,7 

405 

Яйца 193,3 194,3 199,1 193,9 194,6 I кварт. – 50,4 

II кварт. –50,7 

292 

Масла и жиры 19,2 17,1 17,3 16,2 15,7 3,9 9 

Фрукты 74,9 77,4 78,7 76,8 73,0 I кварт. – 16,0 

II кварт. –15,6 

113 

Овощи (без картофеля) 94,1 86,6 86,4 80,6 77,6 I кварт.– 17,5 

II кварт. –19,4 

146 

Картофель 48,6 48,5 50,1 46,3 45,0 I кварт.– 11,2 

II кварт. –11,1 

97 

Сахар, джем, мед,  

шоколад, кондитерские 

изделия 

46,3 42,9 43,0 44,0 41,1 I кварт. – 10,5 

II кварт. –10,4 

37 

Примечание: составлено авторами на основе источника [9] 

 

Анализ этой таблицы свидетельствует о том, что за последние 5 лет потребление мяса 

и мясопродуктов не возросло, рыбы и морепродуктов возросло на 0,9 кг на душу, молока и 

молочных продуктов снизилось на 34,9 кг, яиц куриных увеличилось на 1,3 кг, фруктов 

снизилось на 1,9 кг. Официальные данные свидетельствуют о том, что по нормам ВОЗ 

казахстанское население не полностью удовлетворяет свои потребности в ряде продуктов 

питания. Недостаток питания у бедных слоев населения (около 10%) компенсируется 

увеличенным потреблением хлебопродуктов и крупяных изделий. Кроме этого, в каждом 

регионе организуются социальные ярмарки по ценам ниже рыночных по социально 

значимым продуктам. В перечень социально значимых продовольственных товаров были 

включены: 

1. Мука пшеничная первого сорта 

2. Хлеб пшеничный из муки первого сорта (формовой) 

3. Рожки (весовые) 

4. Крупа гречневая (ядрица, весовая) 

5. Рис шлифованный (круглозерный, весовой) 

6. Картофель 

7. Морковь столовая 

8. Лук репчатый 

9. Капуста белокочанная 
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10. Сахар белый – сахар-песок 

11. Масло подсолнечное 

12. Говядина (лопаточно-грудная часть с костями) 

13. Мясо кур (бедренная и берцовая кость с прилегающей к ней мякотью) 

14. Молоко пастеризованное 2,5% жирности в мягкой упаковке 

15. Кефир 2,5% жирности в мягкой упаковке 

16. Масло сливочное (несоленое, не менее 72,5 % жирности, без наполнителей и 

растительных жиров) 

17. Яйцо куриное (І категория) 

18. Соль поваренная пищевая (кроме «Экстра») 

19. Творожок 5 – 9 % жирности 

Приказ вводится в действие с 23 мая 2023 года [3. – 2 ].  

Напомним, социально значимый продовольственный товар – продовольственный 

товар, за счет которого удовлетворяются физиологические потребности человека. 

Для повышения качества жизни населения Казахстана государством реализуются 

различные социально-экономические программы. В частности, выполняется ипотечная 

жилищная программа «7 -20 -25», которая создает условия для приобретения собственного 

жилья. Наряду с этой программой была принята новая программа «9–20–25». 

Соответственно в каждой программе представлена процентная ставка годовых (7%, 9%), 

первоначальный взнос (20%), срок кредитования 25 лет.   

К сожалению, принятые меры пока не позволяют обеспечить всё население 

достойным уровнем жизни, а Казахстану не быть по рейтингу в списке на последних местах.  

 

Таблица 2 – Доходы населения Казахстана за последние 7 лет 

Годы Доход на душу 

населения 

Прожиточный 

минимум 

Минимальная 

потребительская 

корзина 

Минимальная 

заработная 

плата 

Средняя 

заработная 

плата 

2018 93135 тенге 28284 тенге 16970 тенге 28284 тенге 152400 тенге 

2019 104282 тенге 29698 тенге 20914 тенге 42500 тенге 168500 тенге 

2020 116126 тенге с 1 января 2020 года 

- 31 183 тенге; 

с 1 апреля 2020 года 

- 32 668 тенге 

24176 тенге 42500 тенге 200332 тенге 

2021 130616 тенге 34 302 тенге 28730 тенге 42500 тенге 230829 тенге 

2022 157017 тенге с 1 января 2022 года 

- 36 018 тенге; 

с 1 апреля – 37389 

тенге 

22460 тенге 

 

60000 тенге 285433 тенге 

2023 168097 тенге 40 567 тенге 32000 тенге 70000 тенге 340636 тенге 

2024 за ноябрь 2023 

года составил 

183354 тенге. 

43 407 тенге 43407 тенге 85000 тенге 393605 тенге 

Примечание: составлено авторами на основе источника [10] 

 

Прежде всего, это касается «первой жизненной физиологической потребности 

человека – потребления продуктов питания». Официально имеются два вида магазинов – 

магазин натуральных продуктов для ограниченного количества людей с очень высокими 

доходами и обычные магазины, приобретение продуктов в которых практически доступно 

для людей с низкими доходами. Этот тезис подтверждается официальными 

статистическими данными Казахстана. 

Одними из важных показателей качества жизни населения являются социальные 

индикаторы, в частности, производство ВВП страны на душу населения, а также доля 

социальных расходов в ВВП страны. 
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Таблица 3 –  ВВП на душу населения в USD 

 
Период 2020 2021 2022 2023 2024 

ВВП на душу 

населения 

9060 USD 10040 USD 11649 USD 13276 USD  14800 USD 

Примечание: составлено авторами на основе источника [11] 

 

В соответствии с прогнозом макроэкономических показателей Казахстана на 2023-

2027 годы, а также уточненными данными за прошедший период, прогнозами 

международных организаций по росту мировой экономики, тенденциями изменениями 

мировых цен на товарных рынках реальный рост ВВП на душу населения в 2023-2025 годах 

будет на уровне 4,0-4,1% ежегодно. По тем же прогнозам, ВВП на душу населения в 2025 

году увеличится до 15,6 тыс. долларов [12]. 

Доля населения в Казахстане, проживающего на уровне бедности, отражена в рисунке  

 

 
Рисунок 1 –  Доля населения, имеющего доходы ниже величины прожиточного минимума, 

по регионам за III квартал 2023 г.  
 

Примечание: составлено авторами на основе источника [10.-8] 

 

При этом следует отметить, что в региональном разрезе «антилидером» стала 

Туркестанская область, где уровень бедности составил 9,6 %. Этот показатель в 3 раза 

выше, чем в регионах с наименьшей долей беднейшего населения (Карагандинская область 

и город Астана по 2,7%) [13]. 

Важно подчеркнуть, что уровень бедности является высоким среди домашних 

хозяйств, состоящих из 5 и более лиц.  

В настоящее время основным социальным пособием, направленным на сокращение 

бедности населения, является адресная социальная помощь, которая направлена на 

компенсацию разницы между уровнем дохода и чертой бедности в случае, если уровень 

дохода ниже последнего. Черта бедности устанавливается ежеквартально и составляет 70% 

от величины прожиточного минимума.  

В IV квартале 2023 года она составила 38092 тенге. Адресную социальную помощь 

получают около 600000 тысяч человек, а среднемесячная выплата в 2023 году составила 

7968 тенге. В общих расходах на социальную защиту это составляет чуть более 1%, что 

представляет собой весьма незначительную долю. 
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Доля населения, живущего за чертой прожиточного минимума, в Казахстане 

составило 5,6% в III квартале 2023 года. В Казахстане насчитывается более 1 миллиона 

граждан, чьи доходы ниже величины прожиточного минимума. А в среднем по стране 

уровень бедности за последний квартал вырос на 5,1% [14]. 

В последние годы доля социальных расходов в ВВП Казахстана колебалась в пределах 

17-18%. Большая часть государственного бюджета направляется на социальные выплаты, 

охрану здоровья и образование, включая повышение заработных плат в этих секторах, рост 

пенсий и социальных пособий. К примеру, в бюджете на 2025 год расходы на социальную 

сферу увеличатся более чем на 600 миллиардов тенге, чтобы соответствовать 

инфляционным требованиям. 

 

Таблица 4 –   Доля социальных расходов в ВВП в Казахстане 
 

Период 2020 2021 2022 2023 2024 

Доля 

социальных 

расходов в 

ВВП в 

Казахстане 

из-за 

пандемии 

COVID-19 

социальные 

расходы 

увеличились, 

достигнув 

около 17% от 

ВВП 

доля социальных 

расходов в ВВП 

оставалась на 

уровне 17-18%, 

поскольку 

продолжалась 

поддержка 

социальной 

сферы, включая 

индексацию 

зарплат в 

здравоохранении 

и образовании 

социальные 

расходы 

составили 

около 18% 

ВВП, с 

акцентом на 

обеспечение 

поддержки 

многодетных 

семей и лиц с 

низкими 

доходами 

социальные расходы 

стабилизировались 

на уровне 18% от 

ВВП с 

дополнительными 

мерами поддержки в 

ответ на 

инфляционные 

факторы и 

экономические 

вызовы 

Данные за 

календарный 

год не 

получены 

Примечание: составлено авторами на основе источника [15] 

 

Повышение уровня жизни населения является актуальной задачей любой страны. 

Однако анализ показывает, что в современных условиях нет единой точки зрения на 

содержание и оценку различных показателей уровня жизни населения. Следовательно, 

«уровень жизни относится к уровню благосостояния, комфорта, предметов первой 

необходимости и материальных благ, доступных в определенной географической области.  

 
Рисунок 2 – Потребление основных продуктов питания в домохозяйствах по 10% 

наименее и 10% наиболее обеспеченным (децильным) группам населения 
 

Примечание: составлено на основе источника [9. – 3] 
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Он тесно связан (и часто используется взаимозаменяемо) с качеством жизни, которое 

обычно понимается как включающее в себя те же показатели благосостояния, что и уровень 

жизни, но также физическое и психическое здоровье и благополучие. Поскольку уровень 

жизни и качество жизни являются широкими, но в то же время несколько расплывчатыми 

понятиями, не существует общепризнанной методики их измерения. Однако это дало 

статистикам возможность изобретать всевозможные уравнения, системы и опросы, которые 

пытаются выполнить невыполнимую задачу – свести качество жизни (или, в более редких 

случаях, уровень жизни) к простому числу [16]. 

Самый высокий уровень потребления мяса и мясопродуктов отмечается в 

Мангистауской области – 22,9 кг (на душу населения в квартал), самый низкий в городе 

Шымкенте – 15 кг на душу населения. По хлебопродуктам и крупяным изделиям по 

Казахстану в I квартале на душу населения приходилось по 30,6 кг потребления, самое 

высокое потребление зарегистрировано в Туркестанской области – 41,1 кг, самое низкое в 

городе Алматы – 24,3 кг. 

Заключение 

Решение проблем качества жизни населения Казахстана лежит в глубине и темпах 

экономических преобразований в стране, их направленности в сторону человека, живущего 

на трудовые доходы, эффективности социально-экономической политики государства. 

Поэтому в качестве заключения предлагаются следующие конкретные меры, которые 

государство может реализовать: 

1) Для преодоления синдрома сырьевой зависимости Казахстана, повышения 

социально-экономической эффективности его экономики А.Байтурсынов еще при 

составлении программы партии «Алаш» в начале XX века писал: «Пока казахи не будут 

обрабатывать мясо и шкуры животных, которых они выращивают на бескрайних просторах 

своей страны, и производить из них конечную, готовую для потребления продукцию, 

вопрос об их экономической независимости будет оставаться двояким» [17].   

2) К сожалению, в современных условиях львиная доля полезных ископаемых 

вывозится (более 90%) за рубеж. Как правило, это необработанные полезные ископаемые и 

сырье. В связи с этим «Президент Казахстана Касым-Жомарт Токаев отметил, что 

Казахстану необходимо в предстоящий период избавиться от сырьевой зависимости. Этот 

вопрос имеет стратегическое значение для развития экономики нашей страны».  

3) В условиях усиления конкурентной борьбы на международном рынке Казахстану 

необходимо усилить контроль за деятельностью иностранных компаний в нашей стране. 

Цель иностранных компаний – получение максимальной прибыли для капитала. Вопросы 

повышения качества жизни казахстанского населения отступают на второй план. 

Следовательно, государство должно усилить контроль за деятельностью этих компаний, а 

их доходы должны быть прозрачными. 85% получаемой прибыли должны быть 

собственностью казахстанского общества. 

4) Во внутреннем валовом продукте развитых стран (США, Франция, Германия) 

доля заработной платы рабочих составляет 65-67%, а в Казахстане – 23-25% [2. – 9]. Если 

учесть, что ВВП этих стран в кратных размерах выше, чем в Казахстане, то понятно, почему 

у нашего населения невысокий уровень жизни. 

5)  Улучшение качества жизни населения Казахстана во многом определяется не 

зависимым от внешних факторов развитием внутреннего рынка. Многие развитые в 

экономическом отношении страны перешли на жесткую протекционисткую политику. «В 

Казахстане же по классификации ВТО уровень защиты внутреннего рынка считается 

низким, применяется всего 128 нетарифных мер. Поэтому нам нужны новые, смелые 

подходы в торговой политике» [18].  

6) Современная сложившаяся ситуация на мировом финансовом рынке усложняет 

укрепление экономической и продовольственной безопасности страны. Следовательно, 

возникают сложности в повышении качества жизни населения Казахстана, поэтому 
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государству необходимо реализовывать социально-экономическую политику, 

направленную на повышения качества жизни каждого гражданина Казахстана. 
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ҚАЗАҚСТАН ХАЛҚЫНЫҢ ӨМІР СҮРУ САПАСЫ: МӘСЕЛЕЛЕРІ МЕН 

ШЕШУ ЖОЛДАРЫ 
Аңдатпа 
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талданатын тұжырымдама халықтың денсаулығымен, қоршаған ортаны қорғаумен, қалалардың дамуымен 

байланысты болды. 

«Өмір сапасы» тіркесін алғаш рет Нобель сыйлығының лауреаты экономист Дж. Гэлбрейт өзінің әйгілі 

«молшылық қоғамы» монографиясында (1958) қолданды. Әлеуметтік-экономикалық әдебиеттерде бұл 

категория 1963 жылдан кейін АҚШ президенті Джон Кеннеди «ұлттың жағдайы туралы баяндамада» айтқан 

кезде жиі қолданыла бастады.  

Мақаланың негізгі мақсаты бірнеше көрсеткіштерден тұратын, сондай-ақ мемлекеттің экономикалық 

және әлеуметтік саясатымен айқындалатын Интегралдық көрсеткіш ретінде Қазақстан халқының өмір сүру 

сапасын талдау болып табылады. Халықтың өмір сүру сапасының көп қырлылығын ескере отырып, 

мемлекеттің Қазақстан халқының өмір сүру сапасын жақсарту жөніндегі экономикалық және әлеуметтік 

саясаты ұзақ мерзімді болуға, тиісінше көпжақты сипатқа ие болуға және жан басына шаққандағы табысты 

ұлғайтуға бағытталуға тиіс. Жұмыстың ғылыми маңыздылығы - Қазақстан халқының өмір сүру сапасын 

талдау, ал оның мәні халықтың әл-ауқатын жақсарту жөніндегі нақты ұсыныстардағы практикалық 

маңыздылығы болып табылады. 

Негізгі сөздер: өмір сапасы, азық-түлік қауіпсіздігі, халықтың әл-ауқатының деңгейі, азық-түлікті 

тұтыну, халықтың табысы. 

 

THE QUALITY OF LIFE OF THE POPULATION OF KAZAKHSTAN: 

PROBLEMS AND SOLUTIONS 
Abstract 

In the middle of the 20th century, "quality of life" was used in economic literature. It was during this period 

that active scientific research of this concept began. At the initial stage, the analyzed concept was associated with 

public health, environmental protection, and urban development. 

For the first time, the phrase "quality of life" was used by the Nobel Prize-winning Economist J. Galbraith in 

his famous monograph "The Society of Abundance" (1958). In the socio-economic literature, this category became 

frequently used after 1963, when it was pronounced by US President John F. Kennedy in the "State of the Nation 

Report."  

The main purpose of the article is to analyze the quality of life of the population of Kazakhstan as an integral 

indicator, which consists of several indicators and is also largely determined by the economic and social policy of the 

state. Taking into account the multidimensional nature of the quality of life of the population, the economic and social 

policy of the state to improve the quality of life of the population of Kazakhstan should be long-term, multilateral, and 

aimed at increasing per capita income. The scientific significance of the work lies in the analysis of the quality of life 

of the population of Kazakhstan, and its practical significance lies in specific proposals to improve the welfare of the 

people. 

Key words: quality of life, food security, level of well-being of the population, food consumption, income of 

the population. 
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